ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 135/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer,  nos  termos  dos  artigos  249  capítulo  IV,  e  seguintes  do  Regimento  Interno  desta  Casa
Legislativa,  a  convocação  dos  senhores  Daniel  Cecílio  Neves,  Secretário  Municipal  da  Fazenda  e
Emerson Duarte, Secretário Municipal de Saúde, a fim de que prestem esclarecimentos, na próxima
Sessão Ordinária, dia 05/09/2024, sobre a razão pela qual ainda não foram convocados os servidores
públicos aprovados em concurso público municipal.

JUSTIFICATIVA:

JUSTIFICATIVA:

Este  requerimento  tem  por  objetivo  convocar  os  Secretários  Municipais  de  Fazenda  e  Saúde  para
prestarem esclarecimentos durante a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Itajaí. Tal
solicitação  decorre  da  necessidade  urgente  de  esclarecimento  das  razões  objetivas  pelas  quais  os
aprovados em Concurso Público realizado pela prefeitura municipal para ocupação de vagas na área da
saúde  ainda  não  foram  convocados  para  o  preenchimento  das  mesmas,  posto  que  a  população
demonstra a demanda urgente pelos serviços desses profissionais.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE AGOSTO DE 2024

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

​